
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’ αρ.  214397/7.11.2024 
απόφασης των υπουργών Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών - Υποδομών και Μεταφορών 
«Καθορισμός τιμολογιακής πολιτικής και τύπων 
κομίστρου μετακίνησης με τα μέσα των εταιρει-
ών παροχής συγκοινωνιακού έργου στην περι-
οχή αρμοδιότητας του Οργανισμού Συγκοινω-
νιακού Έργου Θεσσαλονίκης (Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.) από 
01.12.2024» (Β’ 6196).

2 Συμπληρωματική πράξη αντιστοίχισης των υφι-
σταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανι-
σμού του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης (π.δ. 134/2017, Α’ 168), όπως ισχύει με 
τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους 
κλάδους και ειδικότητες.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 173848 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ.  214397/7.11.2024 από-

φασης των υπουργών Εθνικής Οικονομίας και 

Οικονομικών - Υποδομών και Μεταφορών «Κα-

θορισμός τιμολογιακής πολιτικής και τύπων κο-

μίστρου μετακίνησης με τα μέσα των εταιρειών 

παροχής συγκοινωνιακού έργου στην περιοχή αρ-

μοδιότητας του Οργανισμού Συγκοινωνιακού Έρ-

γου Θεσσαλονίκης (Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.) από 01.12.2024» 

(Β’ 6196). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις:
α) Του ν. 4482/2017 «Νέο ρυθμιστικό πλαίσιο για τις 

αστικές συγκοινωνίες στην Περιφερειακή Ενότητα της 
Θεσσαλονίκης και άλλες διατάξεις» (Α’ 102) (άρθρα 1 - 13) 
και ιδίως της περ.  β της παρ. 2 του άρθρου 3 αυτής,

β) του ν. 2898/2001 (Α’ 71) και της από 30.04.2001 σύμ-
βασης μεταξύ του Ελληνικού Δημοσίου και του Οργανι-
σμού Συγκοινωνιακού Έργου Θεσσαλονίκης (Ο.Α.Σ.Θ.) 
και ειδικά της παρ. 1 του άρθρου έβδομου αυτής, όπως 
αυτή τροποποιήθηκε με το άρθρο 17 του ν. 3185/2003 
(Α’ 229), την από 04.08.2003 συμπληρωματική οικονομι-
κή συμφωνία, τον ν. 3652/2008 «Κύρωση Σύμβασης για 
την τροποποίηση και συμπλήρωση της από 30.04.2001 
οικονομικής συμφωνίας μεταξύ Ελληνικού Δημοσίου και 
Ο.Α.Σ.Θ.» (Α’ 45)  ως και την από 8.04.2010 νέα συμπλη-
ρωματική οικονομική συμφωνία που κυρώθηκε με τον 
ν. 3897/2010 (Α’ 208),

γ) του άρθρου 31 του ν. 5057/2023 «Ρυθμίσεις για την 
αντιμετώπιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID -19,  
την ενίσχυση της προστασίας της δημόσιας υγείας, το 
ηλεκτρονικό σύστημα παρακολούθησης της διακίνη-
σης φαρμάκων, την Ενιαία Λίστα Χειρουργείων και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 164),

δ) του Κεφαλαίου ΙΑ’ του ν. 4727/2020 (Α’ 184),
ε) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-

φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

στ) των άρθρων 1, 2 και 3 του ν. 1214/1981 «Περί επι-
βολής κυρώσεων εις τους διακινουμένους δια χερσαίων 
συγκοινωνιακών μέσων δημοσίας χρήσεως άνευ κατα-
βολής κομίστρου και ρυθμίσεως συναφών θεμάτων» 
(Α’ 286), 

ζ) του ν. 3429/2005 «Δημόσιες Επιχειρήσεις και Ορ-
γανισμοί (Δ.Ε.Κ.Ο.)» (Α’ 314) και ιδίως των άρθρων 7 και 
10 αυτού,

η) των παρ. 3α και 3β, της υποπαρ. Γ2 της παρ. Γ του 
άρθρου πρώτου του ν. 4254/2014 «Μέτρα στήριξης και 
ανάπτυξης της ελληνικής οικονομίας στο πλαίσιο εφαρ-
μογής του ν. 4046/2012 και άλλες διατάξεις» (Α’ 85),

θ) των περ. α, β, γ και δ της παρ. 2 του άρθρου έκτου 
του ν. 4079/2012 «Κύρωση της Πράξης Νομοθετικού Πε-
ριεχομένου “Ρυθμίσεις θεμάτων κεφαλαιακής ενίσχυσης 
των πιστωτικών ιδρυμάτων”, της Πράξης Νομοθετικού 
Περιεχομένου “Ρυθμίσεις θεμάτων εφαρμογής των νό-
μων 3864/2010, 4021/2011, 4046/2012, 4051/2012 και 
4071/2012”, της Πράξης Νομοθετικού “Ρυθμίσεις θεμά-
των δημοσίευσης οικονομικών εκθέσεων πιστωτικών 
ιδρυμάτων και θυγατρικών τους, οι οποίες δραστηρι-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6505

79887

08.12.2025 12:31:36

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79888 Τεύχος B’ 6505/05.12.2025

οποιούνται στο χρηματοοικονομικό τομέα” και άλλες 
διατάξεις του Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 180),

ι) του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ια) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181), 

ιβ) του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151), 

ιγ) του π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης» (Α’ 44),

ιδ) της υπό στοιχεία Υ7/20.03.2025 απόφασης του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Υποδομών και Μεταφορών, Κωνσταντίνο 
Κυρανάκη» (Β’ 1365). 

ιε) της υπό στοιχεία Α/68587/5029/03/4.7.2003) κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομικών 
και Μεταφορών και Επικοινωνιών «Μεταβολή περιοχής 
εκτέλεσης αστικής συγκοινωνίας από τον Οργανισμό 
Αστικών Συγκοινωνιών Θεσσαλονίκης (ΟΑΣΘ)» (Β’ 934),

ιστ) της υπό στοιχεία Α 31201/1611/31.05.2020 κοινής 
απόφασης των Υπουργών Οικονομικών και Υποδομών 
και Μεταφορών «Καθορισμός ύψους των τύπων κομί-
στρου μετακίνησης με τα μέσα των εταιριών παροχής 
συγκοινωνιακού έργου, στην περιοχή αρμοδιότητας του 
Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε. κατά το χρονικό διάστημα από 01.06.2020 
έως 31.10.2020» (Β’ 2090) και των τροποποιήσεων αυτής,

ιζ) της υπ ’αρ. 170708/9.8.2024 κοινής απόφασης του 
Υπουργού και του Υφυπουργού Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Έγκριση κυκλοφορούντων λεωφορείων στην Π.Ε 
Θεσσαλονίκης» (Β’ 5055).

Το γεγονός ότι από τις ρυθμίσεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού Προ-
ϋπολογισμού.

Την υπ’ αρ. 214397/7.11.2024 απόφαση των υπουρ-
γών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών - Υποδομών 
και Μεταφορών «Καθορισμός τιμολογιακής πολιτικής 
και τύπων κομίστρου μετακίνησης με τα μέσα των εται-
ρειών παροχής συγκοινωνιακού έργου στην περιοχή 
αρμοδιότητας του Οργανισμού Συγκοινωνιακού Έργου 
Θεσσαλονίκης (Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.) από 01.12.2024» (Β’ 6196).

Το υπ’ αρ. 5870/30.9.2025 έγγραφο της Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε. με 
συνημμένη την υπ’ αρ. 74/2025 απόφαση του Διοικητι-
κού Συμβουλίου της Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε. «Έγκριση πρότασης 
τροποποίησης της υπ’ αρ. 214397/2024 (Β’ 6196) κοινής 
υπουργικής απόφασης «Καθορισμός τιμολογιακής πολι-
τικής και τύπων κομίστρου μετακίνησης με τα μέσα των 
εταιρειών παροχής συγκοινωνιακού έργου στην περιοχή 
αρμοδιότητας του Οργανισμού Συγκοινωνιακού Έργου 
Θεσσαλονίκης (Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.) από 01.12.2024».  

Την με υπ’ αρ. 166771/14.10.2025 εισηγητική έκθεση 
Δημοσιονομικών Επιπτώσεων του Προϊσταμένου της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών, σύμφωνα με το εδά-
φιο ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

Το γεγονός ότι η παρούσα κανονιστική πράξη δεν αφο-
ρά σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-

χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, σύμφωνα με την 
παρ. 1 του άρθρου 4 της υπό στοιχεία ΔΙΔΔΔΗ/Φ.ΕΜΔΔ/ 
19012/2024 απόφασης των Γενικών Γραμματέων Δη-
μόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Εσωτερικών και του 
Εθνικού Τυπογραφείου «Ρύθμιση ειδικότερων ζητημά-
των εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 9 
του ν. 3469/2006 (Α’ 131)» (Β’ 6148), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1 
Τροποποίηση του άρθρου 4 της υπ’ αρ. 214397/ 
7.11.2024 (Β’ 6196) απόφασης

Στο άρθρο 4 της υπ’ αρ. 214397/7.11.2024 απόφασης 
των υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών - 
Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός τιμολογιακής 
πολιτικής και τύπων κομίστρου μετακίνησης με τα μέσα 
των εταιρειών παροχής συγκοινωνιακού έργου στην πε-
ριοχή αρμοδιότητας του Οργανισμού Συγκοινωνιακού 
Έργου Θεσσαλονίκης (Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.) από 01.12.2024» 
(Β’ 6196) επέρχονται οι ακόλουθες τροποποιήσεις: α) το 
δεύτερο εδάφιο της παρ. α) του άρθρου 4 διαγράφεται, 
β) στο τέταρτο εδάφιο της παρ. α) του άρθρου 4 οι λέ-
ξεις «έχει διάρκεια ισχύος εβδομήντα (70) λεπτών της 
ώρας από την πρώτη επικύρωσή του» διαγράφονται, 
γ) στο πέμπτο εδάφιο της παρ. α) του άρθρου 4 οι λέξεις 
«Οι μετεπιβιβάσεις γίνονται εντός της ως άνω οριζόμενης 
χρονικής διάρκειας από την πρώτη επικύρωση του εισι-
τηρίου στην πρώτη χρήση» αντικαθίστανται από τις λέ-
ξεις «διαρκεί για μία (1) μόνο διαδρομή» και δ) στο έκτο 
εδάφιο της παρ. α) του άρθρου 4 οι λέξεις «Σε περίπτωση 
που ο χρόνος των 70 λεπτών της ώρας παρέλθει ενώ ο 
επιβάτης εξακολουθεί να βρίσκεται εντός του δικτύου 
μετρό, το εισιτήριο» αντικαθίστανται από τη λέξη «και» 
και το άρθρο 4 της υπ’ αρ. 214397/7.11.2024 απόφασης 
των υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών - 
Υποδομών και Μεταφορών (Β’ 6196) «Καθορισμός τιμο-
λογιακής πολιτικής και τύπων κομίστρου μετακίνησης 
με τα μέσα των εταιρειών παροχής συγκοινωνιακού έρ-
γου στην περιοχή αρμοδιότητας του Οργανισμού Συ-
γκοινωνιακού Έργου Θεσσαλονίκης (Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.) από 
01.12.2024» διαμορφώνεται ως εξής:

«Άρθρο 4 
Τιμές εισιτηρίων μετρό Θεσσαλονίκης

α) Η τιμή του βασικού εισιτηρίου για το μετρό της Θεσ-
σαλονίκης, ορίζεται σε 0,60 ευρώ. 

Τιμή του αντίστοιχου μειωμένου εισιτηρίου: 0,30 ευρώ.
Το ως άνω εισιτήριο (κανονικό ή μειωμένο) διαρκεί 

για μία (1) μόνο διαδρομή στο μετρό από/προς κάθε 
κατεύθυνση και ισχύει μέχρι την έξοδο του επιβάτη από 
το δίκτυο μετρό.

β) Η τιμή της δέσμης 10+1 βασικών εισιτηρίων για το 
μετρό Θεσσαλονίκης, σύμφωνα με τα οριζόμενα στην 
παρ. α  ορίζεται σε 5,80 ευρώ.

Τιμή του αντίστοιχου μειωμένου εισιτηρίου: 2,90 ευρώ. 
γ) Η τιμή του ημερήσιου εισιτηρίου για το μετρό της Θεσ-

σαλονίκης ορίζεται σε 2,50 ευρώ. Το ημερήσιο εισιτήριο 
έχει εικοσιτετράωρη διάρκεια από την επικύρωση του κατά 
την πρώτη επιβίβαση και δυνατότητα απεριόριστων χρή-
σεων στο μετρό εντός αυτού του χρονικού διαστήματος».



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79889Τεύχος B’ 6505/05.12.2025

Άρθρο 2 
Τροποποίηση του άρθρου 10 της υπ’ αρ. 214397/ 
7.11.2024 (Β’ 6196) απόφασης

Στο άρθρο 10 της υπ’ αρ.  214397/7.11.2024 απόφασης 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών - 
Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός τιμολογιακής 
πολιτικής και τύπων κομίστρου μετακίνησης με τα μέσα 
των εταιρειών παροχής συγκοινωνιακού έργου στην πε-
ριοχή αρμοδιότητας του Οργανισμού Συγκοινωνιακού 
Έργου Θεσσαλονίκης (Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.) από 01.12.2024» 
(Β’  6196) προστίθεται νέα δεύτερη παράγραφος και το 
άρθρο 10 της υπ’ αρ. 214397/7.11.2024 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης διαμορφώνεται, ως εξής: 

«Άρθρο 10 
Μεταβατικές Διατάξεις

Από την ημερομηνία διάθεσης εισιτηρίων νέας τιμής, 
ήτοι την 01.12.2024, αποσύρονται από την κυκλοφο-
ρία τα έως την 30.11.2024 ισχύοντα εισιτήρια και δεν 
δύνανται να ανταλλαχθούν ή να αντικατασταθούν με 
εισιτήρια νέας τιμής. Κάτοχοι των έως και 30.11.2024 
ισχυόντων εισιτηρίων δύνανται να τα χρησιμοποιούν 
έως 31.12.2024 μόνο για τη μετακίνησή τους με τα λε-
ωφορεία. Κάρτες απεριορίστων διαδρομών που έχουν 
διατεθεί για τη μετακίνηση των επιβατών με τα λεωφο-
ρεία και έχουν ισχύ μέχρι την 31.12.2024 εξακολουθούν 
να ισχύουν έως 31.12.2024 μόνο για τη μετακίνηση των 
επιβατών με τα λεωφορεία. 

Λόγω της προγραμματισμένης διακοπής, από την 10η 
Νοεμβρίου 2025, της λειτουργίας του μετρό Θεσσαλο-
νίκης, για τους κατόχους προϊόντων κομίστρου απεριο-
ρίστων διαδρομών (κάρτες), όπως αυτές περιγράφονται 
στο άρθρο 5 της υπ’ αρ. 214397/7.11.2024 απόφασης 
των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών - 
Υποδομών και Μεταφορών «Καθορισμός τιμολογιακής 
πολιτικής και τύπων κομίστρου μετακίνησης με τα μέσα 
των εταιρειών παροχής συγκοινωνιακού έργου στην πε-
ριοχή αρμοδιότητας του Οργανισμού Συγκοινωνιακού 
Έργου Θεσσαλονίκης (Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.) από 01.12.2024» 
(Β 6196) χορηγείται δωρεάν νέο προϊόν κομίστρου  δι-
άρκειας τριάντα (30) ημερών, υπό την προϋπόθεση ότι η 
περίοδος διακοπής της λειτουργίας του μετρό Θεσσαλο-
νίκης συμπίπτει εν όλω ή εν μέρει με τη χρονική διάρκεια 
ισχύος των παραπάνω προϊόντων κομίστρου. Το δωρεάν 
προϊόν του προηγούμενου εδαφίου χορηγείται κατόπιν 
ελέγχου της προϋπόθεσης του προηγούμενου εδαφίου, 
μετά από αίτημα του δικαιούχου, το οποίο μπορεί να 
υποβληθεί από την ημερομηνία της επαναλειτουργίας 
του μετρό Θεσσαλονίκης, έως την 1.6.2026.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Ημερομηνία έναρξης ισχύος της παρούσας απόφασης 
ορίζεται η 8η Δεκεμβρίου 2025. 

Κατά τα λοιπά, εξακολουθούν να ισχύουν τα αναφερό-
μενα στην υπ’ αρ. 214397/7.11.2024 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών - Υπο-
δομών και Μεταφορών «Καθορισμός τιμολογιακής πολι-
τικής και τύπων κομίστρου μετακίνησης με τα μέσα των 

εταιρειών παροχής συγκοινωνιακού έργου στην περιοχή 
αρμοδιότητας του Οργανισμού Συγκοινωνιακού Έργου 
Θεσσαλονίκης (Ο.Σ.Ε.Θ. Α.Ε.) από 01.12.2024» (Β’ 6196)  .

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 24 Οκτωβρίου 2025

Οι Υπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Αναπληρωτής Υπουργός 
και Οικονομικών Υποδομών και Μεταφορών

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ  
ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ  ΚΥΡΑΝΑΚΗΣ 

Ι

Αριθμ. 27511  (2)

Συμπληρωματική πράξη αντιστοίχισης των υφι-
σταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανι-
σμού του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης (π.δ. 134/2017, Α’ 168), όπως ισχύει 
με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέ-
ους κλάδους και ειδικότητες.

Η ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΗ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ ΚΑΙ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ 
ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ TΟY ΥΠΟΥΡΓΕΙΟY ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - 
Πρόγραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169), 

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168), 

δ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

ε) του άρθρου 109 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: 
οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, 
των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

στ) της υπ’ αρ. 17481/16.2.2022 πράξης «Αντιστοίχιση 
των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανι-
σμού του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέ-
σεων (π.δ. 134/2017, Α’ 168), με τους οριζόμενους στο  
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες»  
(Β’ 825) και των συμπληρωματικών της υπ’ αρ. 33224/ 
29.3.2023 (Β’ 2193), 44893/16.09.2024 (Β’ 5662) και 8653/ 
01.04.2025 (Β’ 1998),

ζ) της υπ’ αρ. 63800/4.7.2023 διαπιστωτικής πράξης 
«Αυτοδίκαιη μεταφορά θέσεων και προσωπικού από 
το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης στο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79890 Τεύχος B’ 6505/05.12.2025

Υπουργείο Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας σύμ-
φωνα με τις διατάξεις του π.δ. 77/2023 (Α’ 130)» (ΑΔΑ: 
6ΒΧΦ46ΜΤΛΚ-ΤΜ3).

2. H υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/ 
30.12.2022 «Δημοσίευση του π.δ. 85/2022 (Α’ 232) “Καθο-
ρισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 
(Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)” του Υπουργείου Εσωτε-
ρικών» (ΑΔΑ: Ψ5ΧΗ46ΜΤΛ6-ΒΨΘ).

3. Την 3ΓΒ/2023 προκήρυξη του Α.Σ.Ε.Π. (Α.Σ.Ε.Π. 51, 
Α.Σ.Ε.Π. 53, Α.Σ.Ε.Π. 3/2024 και Α.Σ.Ε.Π. 9/2024). 

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./268/οικ.14710/ 
12.8.2024 απόφαση της Υφυπουργού Εσωτερικών «Κα-
τανομή Προσωπικού» (Β’ 4747), όπως τροποποιήθηκε με 
την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./410/οικ.21361/18.12.2024 
(Β’ 7041) απόφαση. 

5. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σύμφω-
να με την υπ’ αρ. 26865/15.10.2025 εισηγητική έκθεση 
οικονομικών επιπτώσεων σύμφωνα με την παρ. 5 του 
άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γ.Δ.Ο.Υ., απο-
φασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των κάτωθι θέσεων του μόνιμου 
προσωπικού, όπως περιλαμβάνονται στο π.δ. 134/2017 

«Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168), με τους 
οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους 
κλάδους και ειδικότητες, οι οποίες προστίθενται σε συ-
μπλήρωση της υπ’ αρ. 17481/16.2.2023 πράξης «Αντι-
στοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του 
Οργανισμού του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών 
Υποθέσεων (π.δ. 134/2017, Α’ 168), με τους οριζόμενους 
στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότη-
τες» (Β’ 825), και των υπ’ αρ. 33224/29.3.2023 (Β’ 2193), 
44893/16.09.2024 (Β’ 5662) και 8653/01.04.2025 (Β’ 1998) 
συμπληρωματικών της, λόγω της υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ 
Φ.Κ./268/οικ.14710/12.8.2024 απόφασης της Υφυπουρ-
γού Εσωτερικών «Κατανομή Προσωπικού» (Β’  4747), 
όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ 
Φ.Κ./410/οικ.21361/18.12.2024 (Β’ 7041) απόφασης για 
το Υπουργείο Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης πλέον, 
ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙ-
ΚΑΙΟΥ

1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  
στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02065050512250004*

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ 
ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ 

ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022 

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 2 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 2
Επιπλέον, επικαιροποιούνται μειούμενες αντιστοίχως οι παρακάτω δεσμευμένες προς πλήρωση με διορισμό ή 

πρόσληψη ή μετάταξη ή απόσπαση οργανικές θέσεις των κλάδων ή/και ειδικοτήτων που περιλαμβάνονται στο 
π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» (Α’ 168), 
οι οποίες περιλαμβάνονται στους πίνακες αντιστοίχισης του Παραρτήματος Β’ του π.δ. 85/2022, και οι οποίες ΔΕΝ 
ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΖΟΝΤΑΙ σύμφωνα με το π.δ. 85/2022 και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353 εγκύκλιο, πα-
ραμένουν ως έχουν μέχρι την πλήρωσή τους, ως ακολούθως: 

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ 

ΚΛΑΔΟΣ/ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός θέσεων

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ-ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 6

ΠΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2025 

Η Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΑ ΠΡΕΒΕΖΑΝΟΥ


